PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20.02.2013                                                                                                           № 8
Об утверждении соглашения о принятии осуществления части полномочий между Москаленским муниципальным районом Омской области и Екатериновским сельским поселением

Москаленского муниципального района Омской области

В целях эффективного решения вопросов местного значения Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области, на основании п. 6 ст. 14 Федерального Закона № 131- ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Москаленского муниципального района Омской области, решения Совета Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области, Совет Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ:
1. Утвердить соглашения о передачи осуществления части полномочий, между Москаленским муниципальным районом Омской области и Екатериновским сельским поселением Москаленского муниципального района Омской области, предусмотренных в п. 6 ст. 14 Федерального Закона № 131- ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

- утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки.

2. Главе Москаленского муниципального района (Ермолаев В.А.), от имени Москаленского муниципального района, заключить соглашение о принятии осуществления части полномочий по подготовке и утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки с Екатериновским сельским поселением Москаленского муниципального района Омской области.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительству (Островой С.Н.).

Глава Москаленского

муниципального района

                     В.А. Ермолаев
СОГЛАШЕНИЕ № 1
о передаче части полномочий органами

местного самоуправления Екатериновского сельского поселения органам
местного самоуправления Москаленского муниципального района

р. п. Москаленки

«__» ____________ 2013 г.
В соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Администрация Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем "Сторона 1", в лице Меженова Александра Ивановича, главы администрации Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области, действующего на основании Устава Екатериновского сельского поселения, с одной стороны, и Администрация Москаленского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем "Сторона 2", в лице Ермолаева Валерия Александровича, главы Москаленского муниципального района Омской области, действующего на основании Устава Москаленского муниципального района Омской области, с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения в соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" является передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

Сторона 1 передает, а Сторона 2 принимает к исполнению часть полномочий по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки в границах Екатериновского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области.

Статья 2. Финансовое обеспечение предмета Соглашения

1. Реализация полномочий, передаваемых по настоящему Соглашению, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов.

2. Межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета Стороны 1 в бюджет Стороны 2.

3. Объем межбюджетных трансфертов определяется и устанавливается Сторонами исходя из прогнозируемого объема средств, необходимых для полного и своевременного исполнения полномочий.

4. Объем межбюджетных трансфертов составляет 0,00 рублей.

Статья 3. Обязательства Сторон

В целях реализации настоящего Соглашения Стороны принимают на себя следующие обязательства:

3.1. Сторона 1 обязуется:

- своевременно и в полном объеме передать финансовые средства, указанные в пункте 4 статьи 2, в соответствии с п. 5 ст. 2 настоящего Соглашения;

- оказывать необходимую информационно-методическую помощь по вопросам выполнения Стороной 2 обязательств по осуществлению полномочий.

3.2. Сторона 2 обязуется:

- в полном объеме и своевременно выполнять обязательства по осуществлению переданных полномочий в соответствии с настоящим Соглашением;

- создавать необходимые условия для осуществления Стороной 1 всесторонней и полной проверки и контроля за выполнением обязательств по настоящему Соглашению;

- в случае прекращения исполнения полномочий передать эти полномочия Стороне 1 одновременно с передачей полученных для их осуществления финансовых ресурсов.

Статья 4. Права Сторон

Сторона 1 вправе:

- запрашивать и получать от исполнителя любую информацию и сведения, в том числе и дополнительные, связанные с выполнением обязательств по настоящему Соглашению;

- в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Стороной 2 обязательств по осуществлению полномочий, которыми наделяется исполнитель, истребовать в судебном порядке не использованные по назначению финансовые средства.

Сторона 2 вправе:

- вносить предложения по совершенствованию системы реализации полномочий, выполняемых в рамках настоящего Соглашения.

Статья 5. Основания и порядок прекращения Соглашения

1. Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока его действия.

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

2.1. по соглашению Сторон;

2.2. в одностороннем порядке без обращения в суд в случае:

- изменения законодательства;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Стороной 1 самостоятельно.

3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

4. При прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном, Сторона 2 возвращает неиспользованные материальные и финансовые средства.

5. Настоящее соглашение считается пролонгированным на очередной финансовый год, если ни одна из сторон не подтвердит намерения о его расторжении за 10 дней до истечения соответствующего срока.
Статья 6. Ответственность Сторон

1. В случае несвоевременного перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 4 статьи 2 настоящего Соглашения, с лицевого счета Стороны 1 взимаются пени в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки в доход бюджета Стороны 2 на единый счет бюджета.

2. В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения обязательств, перечисленных в статье 1 настоящего Соглашения, Сторона 2 уплачивает Стороне 1 неустойку в размере 1/30 от ежемесячного объема субвенций, предусмотренных статьей 3 настоящего Соглашения, за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Статья 7. Порядок разрешения споров

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

2. В случае недостижения соглашения спор подлежит рассмотрению Арбитражным судом Омской области в соответствии с законодательством.

Статья 8. Заключительные условия

1. Действие настоящего Соглашения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 г. по 31.12.2013 г. В случае, если по истечении действия настоящего Соглашения ни одна из Сторон не выразила желание расторгнуть его, то Соглашение считается пролонгированным на 1 год на тех же условиях.
2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.

3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством.

4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

Статья 9. Юридические адреса и банковские реквизиты.

	Администрация Москаленского

муниципального района

Юридический адрес: 646070, Россия, Омская область, р.п. Москаленки,

ул. Комсомольская № 61

Телефон: (38174) 2-11-33, факс 2-15-01

ИНН: 5521003017

КПП:552101001

л/с 02523025180 в Управление

Министерства финансов Омской области по Москаленскому району ГРКЦ ГУ Банка России по Омской области г. Омск.

р/с 40204810800000180483

БИК: 045209001

Глава Москаленского

 муниципального района

________________В. А. Ермолаев
	Администрация Екатериновского  сельского поселения
Юридический адрес: 646089, Россия,

 Омская область, Москаленский район,

с. Екатериновка, ул. Центральная, 6

телефон/факс: (38174) 3-31-24

ИНН 5521007558

КПП 552101001

ОГРН 1055539006819

ОКАТО 52232804000

л/с 603010011 в Комитете финансов и контроля Москаленского

 муниципального района

 Омской области

р/с  40204810300001870483 в ГРКЦ ГУ Банка России г. Омск

БИК 045209001

л/с 02523025080 в УФК по

 Омской области

Глава Екатериновского

 сельского поселения

_______________ А. И. Меженов